
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-997 del 28/12/2020

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana  -  Proroga 
conferimento  ad  interim  alla  Dott.ssa  Cristina  Volta 
dell’incarico dirigenziale di Responsabile Unità Analitica 
Biologia  Ambientale   Acque  (tipo  A)  -  (Area 
Metropolitana) dal 01/01/2021 al 30/06/2021.

Proposta n. PDTD-2020-1067 del 28/12/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Maccaferri Nadia

Questo giorno 28 (ventotto)  dicembre  2020 presso la  sede di  Via f.  Rocchi,  19 in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Area Prevenzione Ambientale  Metropolitana - Proroga conferimento ad interim alla 
Dott.ssa Cristina Volta dell’incarico dirigenziale di Responsabile Unità Analitica Biologia 
Ambientale  Acque (tipo A) - (Area Metropolitana) dal 01/01/2021 al 30/06/2021.

RICHIAMATE:
- la DDG. n. 70/2018 avente ad oggetto avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo  Risorse   Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo 
generale  dell'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-
Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la  DGR  n.  90/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 
dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

- la DDG n. 90/2018 con cui è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo 
analitico (meso-organizzazione) dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di 
Arpae;

- la DDG n. 101/2018 con cui è stato approvato, da ultimo, il  quadro complessivo delle 
posizioni dirigenziali di Arpae a seguito delle modifiche organizzative di cui alle citate 
DDG 70/2018 e DDG 90/2018;

RICHIAMATO altresì:
- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Arpae, di seguito indicato 

come Reg.Inc. approvato con DDG n. 91/2018;
RICORDATO:
- che, come risulta dalla sopra citata DDG 90/2018, il nuovo assetto organizzativo analitico 

dell’Agenzia di cui alla deliberazione medesima decorre da 01/01/2019;
- che per dare avvio alla nuova organizzazione dell’Agenzia con decorrenza 01/01/2019, 

sono state espletate le procedure di conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali di Arpae, 
nel rispetto di quanto previsto dal citato Reg. Inc. approvato con DDG 91/2018;

PRESO ATTO:
-    che,  a  far  data  dal  01/01/2020,  l’incarico  di  Responsabile  Unità  Analitica  Biologia 

Ambientale   Acque  (tipo  A)  -  (Area  Metropolitana) si  è  reso  vacante  a  seguito  del 

conferimento, dalla medesima data, alla D.ssa Lucchini Daniela dell’incarico dirigenziale di 

Responsabile di  Centro Tematico Regionale Sistemi Idrici, come risulta dalla determinazione 

del Direttore Tecnico n. 1097/2019;

CONSIDERATO:

- che si  reso necessario  individuare  una  soluzione  organizzativa  temporanea  idonea  a 
garantire il presidio delle funzioni di responsabilità afferenti la suddetta posizione;



- che pertanto, con la determinazione n. 200 del 28/02/2020,  si è proceduto a conferire alla 
Dott.ssa  Cristina Volta  l’interim di  Responsabile  Unità  Analitica  Biologia  Ambientale 
Acque (tipo A) - (Area Metropolitana) dal  01/03/2020 al 31/12/2020;

RITENUTO:
- di  prorogare  alla  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  dell’Area  Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana dott..ssa  Cristina  Volta l’interim  di  Responsabile  Unità 
Analitica Biologia Ambientale  Acque (tipo A) - (Area Metropolitana) dal 01/01/2021 al 
30/06/2021  o data antecedente in relazione agli  esiti  delle modifiche organizzative che 
potranno interessare la struttura;

 PRECISATO:
- che rimane confermato nei confronti della Dott.ssa Cristina Volta il trattamento economico 

in godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile Servizio Sistemi Ambientali;
- che il  conferimento dell’interim di  cui sopra comporterà per  la Dott.ssa  Cristina Volta 

l’assunzione delle funzioni attribuite al Responsabile Unità Analitica Biologia Ambientale 
Acque (tipo  A)  -  (Area  Metropolitana) dalle  disposizioni  legislative,  regolamentari  ed 
aziendali riferite a tale ruolo;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale – Area Metropolitana, dott.ssa Maria 

Adelaide  Corvaglia,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/1990, Nadia Maccaferri;

DETERMINA

1. di  procedere per  quanto espresso in  premessa,  alla  proroga ad interim dell’incarico di 
Responsabile Unità Analitica Biologia Ambientale  Acque (tipo A) - (Area Metropolitana) 
nei confronti della Dott.ssa Cristina Volta con decorrenza 01/01/2021 e sino al 30/06/2021 
o  data  antecedente  in  relazione  agli  esiti  delle  modifiche  organizzative  che  potranno 
interessare la struttura;

2. di dare atto che nei confronti della dott.ssa Cristina Volta rimarrà confermato il trattamento 
economico in godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile del Servizio Sistemi 
Ambientali;



3. di dare atto che la  proroga dell’interim di cui sopra comporterà per la Dott.ssa  Cristina 
Volta l’assunzione  delle  funzioni  attribuite  al  Responsabile  Unità  Analitica  Biologia 
Ambientale   Acque  (tipo  A)  -  (Area  Metropolitana) dalle  disposizioni  legislative, 
regolamentari ed nei documenti organizzativi di Arpae;

4. di  comunicare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  al  Servizio 
Organizzazione e Risorse Umane

IL RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE
METROPOLITANA

(Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia)


